关于规范园林绿化工程

施工招标投标活动有关事项的通知

（征求意见稿）

为规范我省园林绿化工程施工招标投标活动，健全建筑市场诚信体系，维护招投标当事人合法权益，结合我省园林绿化工程实际情况，现就有关事项通知如下：

一、我省行政区域内符合下列之一的园林绿化工程施工项目依法必须招标的，应当按照本通知的规定实施：

（一）新建、改建、扩建公园绿地、防护绿地、广场用地、附属绿地、区域绿地，以及对城市生态和景观影响较大建设项目的配套绿化,主要包括园林绿化植物栽植、地形整理、园林设备安装及建筑面积300平方米以下单层配套建筑、小品、花坛、水系、驳岸、喷泉、假山、雕塑、绿地广场、园林景观桥梁、园林绿地内的道路、给排水管网、强弱电设施等；

（二）单独发包的道路绿化工程。

二、园林绿化工程招标项目，招标人或其委托的招标代理机构不得将具备住房城乡建设部门核发的原城市园林绿化企业资质、建筑工程施工总承包资质、市政公用工程施工总承包资质、水利水电工程施工总承包资质等作为投标人资格条件。工程主要内容为园林绿化工程的建设项目，原则上发包给具备条件的园林绿化工程施工企业，如果允许采用联合体投标的，应当以园林绿化工程施工企业作为牵头人。

三、园林绿化工程的评标办法参照我省现行房屋建筑和市政基础设施工程施工评标办法，原则上采用经评审的最低投标价中标法进行评标。其中，招标控制价在600万元及以下的工程可以采用简易评标法。

四、依法必须招标的园林绿化工程应当使用福建省园林绿化施工企业信用评价分值（以福建省园林绿化施工企业信用评价系统公布的数据为准）。信用评价分值应用规则如下：

（一）在每季度首月10日后开标的招标工程使用的信用综合评价分值，应为投标人在上季度园林绿化类的信用综合评价日平均分值（下称“企业季度信用得分”）。而在每季度首月10日前（含10日）开标的，则为投标人在上季度前一个季度的企业季度信用得分。

（二）企业季度信用得分的合格分值设置为50分。投标人的企业季度信用得分低于50分或未参加福建省园林绿化施工企业信用评价的，评标委员会应当否决其投标。工程主要内容为园林绿化工程的建设项目且允许采用联合体投标的，投标人的企业季度信用得分按照联合体成员中的最低企业季度信用得分确定。

五、采用经评审的最低投标价中标法的，还应遵守下列规定：

（一）招标控制价在1200万元及以上的园林绿化工程可以设置一项企业的类似业绩（指标包括项目类型和工程造价，项目类型分为综合性园林绿化工程和道路绿化工程）作为投标人资格条件。类似业绩应为招标工程招标公告发布（或投标邀请书发出）之日的前五年内验收合格的工程（以竣工验收时间为准）。

设置类似业绩的招标工程，招标人应当在招标文件中明确投标人提供的类似业绩必须是通过福建省园林绿化施工企业信用评价系统查询得到，且查询到的数据应能满足本招标工程的类似业绩指标要求，否则其业绩不计。

（二）投标人数量多于50家时，按照下列原则确定入围投标人名单：

当招标控制价＜800万元时，从投标报价在评标基准价计算取值范围内的所有投标人中随机抽取50家入围；

当800万元≤招标控制价＜3000万元时，从投标报价在评标基准价计算取值范围内且信用分排名前50家（第50家有多家信用分相同的，同时进入抽取，下同）的投标人中随机抽取15家入围，再从剩余投标报价在评标基准价计算取值范围内投标人（含第一次未被抽中的投标人）中随机抽取35家入围；

当招标控制价≥3000万元时，从从投标报价在评标基准价计算取值范围内且信用分排名前50家的投标人中随机抽取20家入围，再从剩余投标报价在评标基准价计算取值范围内投标人（含第一次未被抽中的投标人）中随机抽取30家入围。

（三）推荐中标候选人：进入前五名并通过资格文件、商务文件评审均合格且投标报价乘以《有效投标人对应的信用系数》（详见附表）中规定的信用系数后的取值最低的投标人为第一中标候选人，以此类推选择第二、第三中标候选人。当出现二个或二个以上投标人的投标报价乘以信用系数的取值相同时，由评标委员会依次按投标人的信用分高低、投标报价由低到高进行排序，若上述两项均相同时，由招标人随机抽取。

六、招标人应要求投标人在投标文件中明确拟派出的施工现场管理人员名单，且人员信息能够通过福建省园林绿化施工企业信用评价系统查询得到，否则否决其投标。招标文件要求投标人派出的施工管理人员（包括项目负责人、技术负责人、岗位人员）和技术工人的最低资格和人数要求设置，应符合《关于贯彻执行〈园林绿化工程建设管理规定〉的通知》（闽建办风景〔2018〕11号）附件2、3的规定。

七、招标人或其委托的招标代理机构应参照《福建省房屋建筑和市政基础设施工程标准施工招标文件》，结合本通知的规定编制招标文件。

八、本通知自2019年月日起实施。需要单独招标的绿化养护项目，可参照本通知规定执行。

附件
有效投标人对应的信用系数

（适用于经评审的最低投标价中标法）
	序号
	招标控制价
	投标人的企业季度信用得分排序
	对应的

信用系数
	备注

	1
	3000万元及以上
	第1位
	0.9985
	1、允许存在企业季度信用得分排名并列的情形，并按照投标人的排序计取相应的信用系数。

2、投标人的企业季度信用得分排序是指对招标项目中已通过资格文件、技术文件、商务文件评审均合格的投标人进行的排序。

	第2位
	0.999

	第3位
	0.9996

	其  他
	1

	2
	800万元及以上且不足3000万元
	第1位
	0.999

	第2位
	0.9994

	第3位
	0.9996

	其  他
	1

	3
	800万元以下
	第1位
	0.9995

	第2位
	0.9997

	第3位
	0.9999

	其  他
	1

- 4 -
- 5 -